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Abstrakt: V předložené práci studujeme diskrétní a omezené vysvětlované
proměnné. Začneme binárními proměnnými. Ukážeme příklad na praktic-
kých datech, ve kterém předvedeme možnosti softwaru EViews a doplníme
je o vlastní procedury, které nám pomohou v analýze dat. Pomocí metody
„jackknifeÿ, či za pomoci testovací množiny (vybírané prostým náhodným
výběrem) zkoumáme, jak je náš model schopen předpovídat. Srovnáme mo-
dely logit, probit a gompit. Doplníme graf odhadu podmíněné pravděpo-
dobnosti. Výše zmíněné funkce nejsou v EViews přímo implementovány.
Podobně postupujeme v případě ordinálních vysvětlovaných proměnných.
Používáme stejná data jako v předchozím příkladu a také doplníme výstupy
z EViews o metodu „jackknifeÿ, prostý náhodný výběr a grafy podmíněných
pravděpodobností. Zabýváme se statistikou, která by nám mohla pomoci při
diskusi o vhodnosti modelu. Pouze z teoretického hlediska zkoumáme neu-
spořádané vysvětlované proměnné. V druhé kapitole se zaměříme na ome-
zené vysvětlované proměnné. Nejprve probereme cenzorované a pak useknuté
vysvětlované proměnné. Jako aplikaci uvažujeme na proměnné vyjadřující
dobu trvání. Uvedeme stručně teorii k analýze přežití. Tohoto tématu se týká
poslední příklad, který se zabývá tím, do kdy se nějaký výrobek přestane
prodávat. Výpočty se provádí v R, neboť v EViews tato problematika není
implementována.

Klíčová slova: Diskrétní a omezené vysvětlované proměnné, ekonometrické
modelování, EViews, R
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Abstract: In the present work we study discrete and limited dependent vari-
ables. We begin with binary dependent variables. Then we show an example,
where we use the data from psychological area. We work with econometric
software EViews and show its possibilities, which are connected with our
subject of study. We write procedures for ”jackknife” method and simple
random sample, compare logit, probit and gompit models and draw a graph
of conditional probability of our models. Likewise we work with ordinal de-
pendent variables. We use the same data as in the previous example. It
means that we investigate possibilities of EViews and add some procedures
for ”jackknifing,” simple random sampling and for drawing pictures of condi-
tional probability. Just from theoretical point of view we consider unordered
dependent variables. In the next chapter we focus on limited dependent va-
riables. We show theory of censored and truncated explained variables. As
an application we show theory of survival analysis, which is used in our last
example. Statistical computing is performed in R, because no suitable me-
thods are implemented in EViews.

Keywords: Discrete and limited dependent variables, econometric modeling,
EViews, R
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Úvod

Předložená diplomová práce obsahuje některé dílčí příspěvky k problematice
diskrétních a omezených vysvětlovaných proměnných, a to jak z hlediska
teoretického, tak z hlediska softwarových aplikací.

Nejprve se zabýváme binárními proměnnými. Uvedeme příklad na tuto
problematiku řešený pomocí EViews. Především najdeme vhodný model,
který se hodí k našim datům. Zkoumáme, oč je lepší námi zkonstruovaný
model oproti modelu pouze s konstantou. Z tohoto důvodu vytvoříme novou
proceduru s naprogramovanou metodou „Jackknifeÿ. Kdybychom měli roz-
sáhlá data, bylo by vhodnější použít nějakou testovací množinu. My napro-
gramujeme proceduru, která vybírá testovací množinu prostým náhodným
výběrem. Dále ukážeme jak lze v EViews srovnat modely logit, probit
a gompit. Na závěr tohoto příkladu vytvoříme (jako doplněk stávajícího
softwaru) graf odhadu podmíněné pravděpodobnosti.

Další část se týká ordinálních vysvětlovaných proměnných. Nejprve se
jimi zabýváme teoreticky. Dále uvedeme příklad se stejnými daty jako
u binárních proměnných. Nalezneme vhodný model. Upozorníme na nepříliš
vhodnou tabulku, kterou EViews obsahuje. Opět naprogramujeme metodu
„Jackknifeÿ a prostý náhodný výběr. Zavedeme novou statistiku, která nám
může pomoci při rozhodování o korektnosti modelu a diskutujeme její vý-
hody a nevýhody. Vytvoříme (pomocí krátké procedury) graf odhadů podmí-
něných pravděpodobností pro modely probit, logit a gompit. Také necháme
vytvořit graf, který znázorňuje odhady podmíněných pravděpodobností pro
všechny hodnoty vysvětlované proměnné.

Dále se zabýváme pouze teoreticky neuspořádanými diskrétními vysvět-
lovanými proměnnými.

Druhá kapitola se věnuje omezeným vysvětlovaným proměnným. Za-
čneme cenzorovanými a useknutými proměnnými, ale hlavní důraz je kla-
den na veličiny vyjadřující dobu trvání. Pro tyto veličiny je uveden příklad
na reálných datech, která poskytla firma Penco. Tentokrát pracujeme v soft-
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waru R. Postupně vyzkoušíme všechny modely, které popisujeme v teoretické
části. Necháme vykreslit grafy funkce přežití pro dva z těchto modelů.

Na přiloženém CD naleznete, kromě diplomové práce, také procedury,
kterými se budeme zabývat, a tabulky s daty.

Podstatnou součástí diplomové práce jsou numerické příklady pro pří-
slušné vysvětlované proměnné, které se týkají reálných dat. Pro tyto pří-
klady je provedena detailní ekonometrická analýza těch aspektů, kterými se
diplomová práce zabývá.
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Kapitola 1

Diskrétní vysvětlované
proměnné

1.1 Binární vysvětlovaná proměnná

Velmi častým typem kategoriální vysvětlované proměnné je binární pro-
měnná (binary dependent variable) nabývající jako svých hodnot pouze jed-
ničky či nuly. Tento typ proměnné se vyskytuje především v těchto přípa-
dech:

- Jedná se o dummy proměnnou, tj. proměnnou, která nabývá kvůli své
podstatě pouze dvou hodnot. Může to být logická proměnná, odpověď
v anketě ano či ne atd.

- Jedná se o proměnnou, která je vytvořená z jiné jejím zjednodušením,
např. cena výrobku vyšší, či nižší, než padesát korun atd.

Lineární model se může konstruovat stejně jako v případě, kdy vysvětlo-
vaná proměnná je spojitá. Jenže v tuto chvíli nemá velký význam prokládat
mrakem bodů přímku. Vzniká klíčová otázka interpretace takového modelu.

Podívejme se tedy na daný model blíže. Řekněme, že pro binární vy-
světlovanou proměnnou yt (v čase t, nebo pro t−tou pozorovanou jednotku
průřezového výběru) platí: 1 znamená, že došlo k výskytu sledovaného jevu,
a 0, že k němu nedošlo. Pak lze pravděpodobnostní model zapsat následují-
cím způsobem

P(yt = 1|xt·,β) = 1− F (−xt·β), t = 1, . . . , T, (1.1)
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či ekvivalentně

P(yt = 0|xt·,β) = F (−xt·β), t = 1, . . . , T, (1.2)

kde F (·) je vhodná spojitá distribuční funkce. Tento způsob zápisu předpo-
kládá, že čím je výraz xt·β vyšší, tím bude i pravděpodobnost, že yt nabyde
hodnoty 1. Je-li distribuční funkce symetrická, resp. její hustota funkce sudá,
pak lze (1.1) a (1.2) přepsat do tvaru

P(yt = 1|xt·,β) = F (xt·β), P(yt = 0|xt·,β) = 1− F (xt·β).

Poznámka 1.1 Výše zmíněný problém interpretace se může řešit různými
přístupy. My zde uvedeme tři z nich.

1. V prvním případě budeme používat skrytou, neboli latentní proměn-
nou y∗, která je provázána s regresory X lineárním modelem

y∗t = xt·β + εt, (1.3)

kde εt jsou iid náhodné veličiny s nulovou střední hodnotou. To zna-
mená , že (1.3) je obvyklý lineární model a y∗ je spojitá vysvětlovaná
proměnná. Jakých hodnot nabývá náhodná veličina y, určíme násle-
dujícím způsobem (ptáme se, zda je její hodnota nad, či pod nulovým
prahem)

yt =

{
1 pro y∗t > 0
0 pro y∗t ≤ 0.

Odtud dostaneme

P(yt = 1|xt·, β) = P(y∗t > 0|xt·,β) = P(xt·β+εt > 0) = 1−F (−xt·β).

Nyní ovšem interpretujeme F (·) jako distribuční funkci reziduální složky
ε modelu (1.3). Volba nulové úrovně prahu není podstatná, pokud mo-
del (1.3) obsahuje intercept.

2. Další interpretace využívá podmíněné střední hodnoty


[…]

700 1 0 0 0 0 74,5 263,8 1 0 0 0
1000 1 0 0 0 0 89,4 329,4 1 0 1 0
4500 1 0 0 0 0 540 1403,7 1 0 1 1
2000 1 0 0 0 0 456 1375,2 0 1 0 0
3000 1 0 0 0 0 294 788,1 0 1 0 0
3000 1 0 0 0 0 210,2 577,1 1 0 1 1
700 1 0 0 0 0 456,8 549,5 0 0 0 0
500 1 0 0 0 0 162,1 366,1 0 0 0 0
500 1 0 0 0 0 112 292,7 0 1 0 0
108 0 1 0 0 0 116 246,8 0 0 0 1
59 0 1 0 0 0 107,2 207,6 0 0 0 1
72 0 1 0 0 0 66,3 246,8 0 0 0 0
84 0 1 0 0 0 274,1 549,5 0 0 0 0
70 0 1 0 0 0 447,5 1100 0 0 0 0
51 0 1 0 0 0 262,9 549,5 0 0 0 0
72 0 1 0 0 0 180,2 338,5 0 0 0 0
30 0 1 0 0 0 123 265,1 0 0 0 0
50 0 0 1 0 0 12,8 27,5 1 0 0 0
40 0 0 1 0 0 5,22 17,3 1 0 1 1
35 0 0 1 0 0 5,2 13,3 1 0 1 1
35 0 0 0 1 0 5,6 14,7 0 0 1 1
35 0 0 0 1 0 5,6 14,7 0 0 1 1
15 1 0 0 0 0 4,2 9,5 1 1 1 1
300 1 0 0 0 0 45,9 139 1 1 1 1
20 1 0 0 0 0 5 10 1 0 0 1
20 1 0 0 0 0 5 10 1 0 1 0

1350 0 0 0 0 1 168 356,9 1 1 1 1
1350 0 0 0 0 1 168 356,9 1 1 1 1
1350 0 0 0 0 1 168 356,9 1 1 1 1
405 0 0 0 0 1 80 164,2 1 1 1 1
405 0 0 0 0 1 80 164,2 1 1 1 1
105 0 0 0 1 0 23 45 0 0 1 1
105 0 0 0 1 0 23 45 0 0 1 1
105 0 0 0 1 0 23 45 0 0 1 1
300 0 0 0 0 1 76,8 200,9 0 1 0 0
300 0 0 0 0 1 76,8 200,9 0 1 0 0
300 0 0 0 0 1 76,8 200,9 0 1 0 0
1000 0 0 0 0 1 154 347,7 0 1 1 1
1000 0 0 0 0 1 154 347,7 0 1 1 1
500 0 0 0 0 1 140,8 457,8 0 1 0 0
500 0 0 0 0 1 140,8 457,8 0 1 0 0
500 0 0 0 0 1 114,1 320,2 0 1 0 0
1500 1 0 0 0 0 153,6 357,2 1 0 0 0
1000 1 0 0 0 0 273 567,9 0 1 0 0
500 1 0 0 0 0 103,2 218,1 1 0 0 0
300 1 0 0 0 0 54,1 139 1 0 1 1
1000 1 0 0 0 0 72,4 246,8 1 0 1 0
5000 1 0 0 0 0 362,1 1100 1 0 1 0
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energ vykon snizhm kloub fci karton plast folie let cens

1 0 0 0 3 1 0 0 14 1
0 1 0 0 1 1 0 0 17 1
0 0 1 0 1 1 0 0 17 0
0 0 0 0 1 1 0 0 14 1
0 1 0 0 1 1 0 0 12 0
0 0 0 0 1 1 0 0 13 0
1 0 0 0 3 0 1 0 14 1
0 1 0 0 1 0 1 0 18 0
0 1 0 0 1 0 1 0 15 1
1 0 0 0 3 0 1 0 14 1
0 1 0 0 1 0 1 0 9 1
0 1 0 0 1 0 1 0 4 1
0 1 0 0 1 0 1 0 4 1
0 0 0 0 1 0 1 0 7 1
0 0 0 0 1 0 1 0 10 0
0 0 0 1 1 0 1 0 11 1
0 0 0 1 1 0 1 0 6 1
0 1 0 0 1 0 1 0 16 1
0 1 0 0 1 0 1 0 16 1
0 1 0 0 1 0 1 0 15 1
0 0 1 0 1 0 1 0 15 1
0 1 0 0 1 0 0 1 4 1
1 0 0 0 3 0 0 1 3 1
1 0 0 0 3 0 0 1 10 0
1 0 0 0 3 0 0 1 7 1
1 0 0 0 3 0 0 1 7 1
0 0 0 0 2 0 0 1 8 0
0 0 0 0 2 1 0 0 8 0
0 0 0 0 1 0 0 1 10 1
0 0 0 0 1 0 0 1 10 1
0 0 0 0 2 0 1 0 7 1
0 0 0 0 2 0 1 0 7 1
0 0 0 0 2 0 1 0 7 1
0 0 0 0 2 0 1 0 7 1
0 0 0 0 2 0 1 0 7 1
1 0 0 0 3 0 1 0 5 1
1 0 0 0 3 0 1 0 5 1
1 0 0 0 3 0 1 0 5 1
0 1 0 0 1 0 1 0 5 0
0 1 0 0 1 0 1 0 5 0
0 1 0 0 1 0 1 0 5 0
0 0 0 0 2 0 1 0 2 0
0 0 0 0 2 0 1 0 2 0
0 1 0 0 1 0 1 0 3 1
0 1 0 0 1 0 1 0 3 1
0 0 1 0 1 0 1 0 3 1
0 1 0 0 1 0 1 0 6 1
0 1 0 0 1 0 1 0 6 1
0 0 1 0 1 1 0 0 6 0
1 0 0 0 3 1 0 0 11 0
0 0 0 0 1 1 0 0 13 0
0 0 0 0 1 0 1 0 13 0
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