Posudek vedoucího diplomové práce

Bejda, P.:

Diskrétní a omezené vysvětlované proměnné v ekonometrii

Předložená diplomová práce se zabývá důležitou oblastí současné ekonometrie, a to modely, jejichž vysvětlované proměnné mají diskrétní charakter (např. binární proměnné) či podléhají určitému typu omezení (např. cenzorované proměnné). Takové situace jsou v ekonometrické praxi velmi časté a odpovídající modely umožňují elegantně provádět důležité ekonometrické analýzy (např. konstrukce předpovědí, vyšetřování doby trvání).

Práce postupně probírá jednotlivé typy takových vysvětlovaných proměnných nejen teoreticky, ale doplňuje existující software (především EViews, ale také systém R) o některé důležité postupy, které zde nejsou implementovány a jsou navrženy autorem na základě jeho praktických výpočtů (např. posouzení předpovědních schopností modelu pomocí metody jack-knife či s využitím testovací množiny vybírané prostým náhodným výběrem, graf odhadu podmíněné pravděpodobnosti, praktická implementace situace, kdy se vyšetřuje proměnná vyjadřující dobu trvání). Tyto doplňky vyžadovaly nejen teoretické zvládnutí dané problematiky, ale také značný kus náročné programátorské práce.

Nedílnou součástí práce jsou příklady s reálnými daty, která autor buď převzal z literatury (kde byly ovšem uvedeny v jiném kontextu) a nebo si je vlastním úsilím opatřil z praxe. Je nutné konstatovat, že provedené zpracování dat v rámci těchto příkladů patří k profesionálním ekonometrickým analýzám tak, jak by měly opravdu vypadat. Autor posuzuje danou problematiku z různých úhlů, doplňuje zpracování svým vlastním softwarem, tam kde je to dle jeho názoru vhodné, a končí kvalifikovanými závěry.

Diplomant pracoval na předložené práci samostatně a iniciativně. Práce je napsána srozumitelně a má dobrou grafickou úroveň. Autor se navíc nevyhýbal teoretickému podchycení popisovaných problémů. Práce by mohla sloužit jako inspirace pro ty, kteří chtějí aktivně využívat moderní ekonometrické metody s použitím aktuálních softwarových prostředků. Doporučuji uznat ji jako diplomovou práci.

17. 4. 2009

Prof. RNDr. Tomáš Cipra, DrSc.